Il *Fas gentium*
si manifesta
nelle guerre.

I diritti delle
guerre nate dagli
Dei.

Il gius naturale
delle genti
preludio del gius
naturale
dei filosofi.

Per la guerra è
riconosciuta da
tutti gli stati
l'esistenza di una
società umana
universale e
comune.

Governata da Dio,

Fas gentium
in bellis elucet.

Ut jura bellorum
a Diis orta.

Jus naturale
gentium juri
naturali
philosophorum
praeludens.

Bello ex omnibus
rebus publicis
agnoscitur una
civitas.

Sub Dei
regimine.

edocet naturali jure, quo se in bellis teneri profitentur, quantum captus gentium, et communes rerumpublicarum mores id ipsis explicuere, ut supra diximus (1); quare Fas gentium in bellis regnare apud Poetas. Historicos, Jurisconsultos passim legas: cumque Respublicae Christianae ex jure naturali Philosophorum ipsius vi religionis regantur, ex eo jure Christiani Reges et liberi populi bella administrant. Unde vides bellorum jura a Poëtis et Historicis Oratoribusque passim a Diis orta (2) dici, ob id ipsum, quod ad Deum redeunt. Et ita gentibus a Divina Providentia intelligere datum est moribus ipsis, quod Stoici vix subtilibus rationibus sunt assecuti, jus gentium docere, et maxime bellis docere, quod omnes Orbis terrarum Respublicae una civitas magna sit, cujus Deus hominesque habent communionem; illam nempe quam supra diximus esse ex societate veri et rationis (3), ita ut ei civitati unus Deus praesit, homines subsint, et summae Potestates civiles ordinem quendam quasi Optimatum obtineant, qui pura ac pia bella

(a) Nella seconda e più estesa significanza del concetto, non nel senso primitivo ed originario, come lo diremo nelle Note del Lib. 2°, Parte II, al Cap. XXIII.

(1) Cap. CXXXVI. (2) Significatime hujus falso divinae vocis secunda et prolata, non prima et nativa, ut dicemus in Notis Lib II, Part. II, ad cap. XXIII et cap. XXX. (3) Principio, et Cap. XLV et Cap. L.

preposto a far pure e religiose le guerre, cioè non intraprendendole per spontaneo capriccio, ma movendole solo per contrastare alla ingiustizia ed alla violenza. Le quali cose sono apertamente dimostrate dalla grave e frequente formola usata nel protestar le guerre, ove erano invocati gl'*Iddii comuni*, i quali non eran punto nè la Giunone dei Cartaginesi, nè la Venere dei Romani, ma *quel Giove, Suprema ed Universale Equità*, cioè Iddio unico e sommo, ed unico per esser egli il Sommo, il Sovrano, come dianzi lo abbiám detto. E quei Dominatori, che per mala tendenza di lor prava natura si separano dalle leggi comuni dell'umanità e vogliono regnar soli sulla terra, imparan tosto per le guerre istesse che non può durare la Potenza in chi si diparte da quella Società universale di cui è reggitore Iddio.

Le discorse cose ci dan luogo di conghietturare, che le genti maggiori nello stato eslege ed in mezzo alla solitudine fossero sottoposte ad un reggimento, che in un certo modo potrebbe esser nominato divino, e, per adoperare l'appellazione usata da Filone, ch'essi ubbidissero ad una Teocrazia. Ma una gente sola conobbe la vera Teocrazia, riverendo Iddio giusta la legge di natura, e furon questi i Patriarchi fondatori del popolo Ebreo. Le altre genti furono da false Teocrazie governate, per essere falsi gli oggettivi della religiosa loro osservanza, consistendo od in un Dio materiale, il Cielo, od in più idoli, come gli

Quasi con forma di governo aristocratico.

Chi vuol rimanere fuori della legge comune è tratto per forza a far ritorno in quel comun governo di Ottimati retto da Dio.

Donde la conghiettura che le genti maggiori eslegi fosser governate da una Teocrazia.

Donde l'opposta appellazione di Ebrei e di Genti.

gerant; hoc est, non ultro, sed injuriis lacessiti; quod satis aperte eas admonet tam gravis illa quam frequens in bellis deprecandi formula, per Communes Deos, qui Dii Communes, non Carthaginiensium Juno, non Venus Romanorum, sed

Jupiter omnibus aequus,

et sic Deus unus et summus, et quia summus, iccirco unus, ut supra diximus (1) Ex quibus omnibus Potentes rerum, qui ex pravo corruptae naturae studio solitudinem affectant, et unos in Orbe terrarum regnare cupiunt, per bella ipsa doceantur, se sine societate aliqua sub Dei et quidem unius Dei regimine perdurare in potentia non posse.

Atque haec ipsa omnia nobis fecere locum conjiciendi, in statu exlegi et in solitudine gentes majores Divino quodam regimine, sive Theocratia, ut Philo id appellat, rectas esse; unam quidem Theocratiam veram, quia verum Deum colerent ex lege Naturae, eosque fuisse Patriarchas, a quibus populus Hebraeus fundatus est; ceteras gentes rectas Theocratiam falsis, quia aut unum corporeum, uti Caelum, aut

Quasi Optimatum,

A statu exlegi ipsa curritur ad Optimatum statum sub regno Dei.

Unde conjectura, gentes majores exleges Theocratia rectas esse.

Unde discrimen illud, Hebraei et Gentis.

1. Lem. II.

astri ed altre materiali esistenze. Ed i sacri libri per distinguerle dagli Ebrei, lasciaron loro il nome di Genti, come più estesamente lo spiegheremo nel Libro II.

In tal guisa per naturale sviluppo venne ad allargarsi il *circolo divino del Diritto*: ritornando ogni Diritto umano, dopo aver cominciato dal Diritto divino, a far capo ad esso Diritto divino pei successivi sviluppi, che furono da noi dichiarati. E la Società del Vero da Iddio in fra gli uomini stabilita, come lo abbiám dianzi dimostrato, trapassando per continuata successione dal Diritto delle Genti Maggiori al Diritto civile comune, ed al diritto guerresco delle genti minori, venne sì fattamente a ritrovare in Dio ogni sua consistenza.